MOÇÃO 123, DE 2003

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para o Excelentíssimo Presidente da República Federativa do Brasil, Sr. Luís Inácio Lula da Silva, no sentido que determine aos Órgãos competentes para que sejam tomadas urgentes providências visando a apresentação ao Congresso Nacional de emendas à Proposta de emenda à Constituição, referente à reforma da previdência, objetivando alterar a redação do inciso III do art. 40 da Constituição Federal, com a modificação que lhe foi dada pela Emenda Constitucional 20/98, visando atender os professores "ACT - Admitidos em Caráter Temporário" da rede estadual de ensino do Estado de São Paulo, sob a égide da Lei nº 500/74, quanto ao direito de aposentadoria por tempo de contribuição.

Sala das Sessões, em 18-9-03

Apresentada pela Comissão de Educação, em seu Parecer nº 1126, de 2003, sobre o Processo RGL nº 4255, de 2003